pope, sanabat et mente, » ait Remigius. Christus domum fixerat Capharnaï: inde egrediebatur, et pedibus circumbat predicando et sanando omnes circumcirca urbes et pagos Galilee mira scdultate, charitate, zelo, labore, humilitate, patientia et fortitudine. Addit hoc Matthæus, ut paucis perstringat Christi labores et opera, ne sigillatim ea cogatur enumerare, quod fuisset proximum et quasi impossibile.

Castellum, quid?

ET CASTELLA. — Castrum est locus muris cinctus major castello, et minor oppido; inde diminutive dicitur castellum, quasi parvum castrum, parvum oppidum. Castella ergo sunt arees, vel minor oppida muris cincta; inde tamen dilatata significatione denotant vicos et pagos qui muris carent; hoc enim significat Græcum *ἀκράς*, et sic hic et alibi accipitur. q. d. Christus non tantum civis et honestos in uribus, sed et pauperes et rusticanos homines in pagis degentibus visitavit, docuit et curavit. Hoc Christi exemplum imitentur sacerdotales et religiosi. Hæc enim est vita Apostolica circuire civitates et castella, ac ubique omnibus sine discrimine opem ferre et predicare regnum Dei, sive viam salutis, qua tendant ad regnum celeste. Noli ergo, o concionator, ambire cathedras magnificas magnarum urbium; Christus enim tam in pagis et villis, quam in uribus docuit, adeoque paucorum pauperum et rusticorum fuit catechista et prædicator, æque ac redemptor. Reliqua exposui cap. iv, 23.

36. VIDENS AUTEM TURBAS, MISERTUS EST EIS, QUI ERANT VEXATI ET JACENTES, SICUT OVES NON HABENTES PASTOREM. — Pro miseratus est Græce *ἐπιλεησίνθη*, id est ex intimis visceribus commiseratus est, quod Hebræi dicunt *רחם* *racham*; *רחם* *rachem* enim significat *ἐπιλεησίνθη*, id est viscera. « Vexati, » Græce *ἐκλυθησίνθη*, id est variis molestiis malisque afflicti. Syrus *fatigati*; Remigius: « Altriti infirmitatibus et languoribus; » Rabanus: « Vexati per varios errores demonum. » Alii legunt *ἐκλυθησίνθη*, id est dissoluti et dissipati. « Jacentes » sparsim. Græce *ἐκλυθησίνθη*, id est disjecti, abjecti, sparsi, projecti: *ἐκλυθησίνθη* enim est projectio; Syrus *dispersi*; Arabicus *errantes*. Interlinearis *jucentes* interpretatur, vana securitate torpentes. « Sicut oves non habentes pastorem. » Nullum animal est magis simplex, incurium, stolidum, improvidum, prædæ luporum et ferarum expositum, ideoque magis egens pastore, quam sit ovis. Notat Scribas et Sacerdotes non studuisse saluti populi, ut eum viam salutis docerent, ideoque non fuisse pastores, sed lanones ovium, qui læ et lanam, id est sua duntaxat ex populo luera captarent, cum tamen populus simplex quasi ovis maxime egeret doctore et ductore. Scribæ ergo populo non tam erant pastores, quam lupi, ait S. Chrysostomus, quia prava et perversa docendo tam verbo quam exemplo perdebant simplicitum animas, præsertim dum Christum vocantes magum, illas in Christum pronas ab ipso avertabant.

37. TUNC DIXIT DISCIPULIS SUIS: MISSIS QUIDEM MULTA, OPERARIUM AUTEM PAUCI. — Messum vocat multitudinem populi, paratam ad recipiendum Evangelium et doctrinam salutis, cuius semina jecerunt Prophetae. Unde Christus, Joan. iv, 35: « Videte, ait, regiones, quia albæ jam sunt ad messem, » id est mature ad capessenda dogmata salutis, ut inferantur in horreum Ecclesie. Hinc S. Augustinus, serm. 42 *De Sanctis*, cap. 1: « Apostoli, ait, in Judæis quidem messuerunt, in Gentibus autem seminaverunt, quia prima fidei dogmata quasi semina iis tradide. ant. » « Operarii autem pauci, » quia solus Christus et Joannes Baptista laborabant in docendo populum; Scribæ vero otiosi suis lucris et deliciis vacabant.

38. ROGATE ERGO DOMINUM MISSIS, UT MITTAT OPERARIOS IN MESSEM SUAM. — Scilicet, ut mittat vos, o Apostoli, vestrosque adjuutores et successores, nempe viros Apostolicos, et sicque sapientiam, spiritum et zelum ad efficaciter prædicandum et laborandum assidue, in tanta animarum messe, suggerat et inspiret, ne tam copiosa messis pereat. « Dominum messis: » ita se facile Christus nominat, ipse enim est Dominus Ecclesie, non tantum qua Deus (sic enim Dominus quoque est Deus Pater, et Spiritus Sanctus), sed etiam qua homo, sic enim eam suo sanguine redemit et emit: quare ipsius est mittere Apostolos quasi operarios, qui hanc messem cum labore et sudore metant, et in horreum Ecclesie colligant, uti de facto, cap. x et seq. Apostolos dimittit. Ipse ergo invocandum est, ut etiamnum operarios strenuos et infatigabiles in messem hanc, que multis in locis albescit et matura est, emittat. Unde S. Chrysostomus: Ostendit, ait, primo magnum donum esse decenter prædicare, dum dicit hoc esse orandum; secundo, latenter se Dominum ostendit; misit enim Apostolos metere que per Prophetas seminaverat. Addit Remigius: Auctus est numerus operariorum, designatis aliis septuaginta duobus discipulis, et quando Spiritus Sanctus descendit in Pentecoste in fideles centum et viginti, Act. ii. Denique Christus hæc voce facile stimulat Apostolos, ut offendant sese Christo ad operandum in hac messe, dicantque cum Isaia, vi, 8: « Ecce ego, mitte me. »

Ille finitur pueritia Christi, et acta ejusdem a baptismo suo et primo Paschate, usque ad secundum Pascha, scilicet acta unius anni et aliquot mensium. Fuit hic annus 31 ætatis Christi: vide Chronotaxin quam commentario hujus præposui. Quocirca Jansenius hic finit primam partem Concordiæ suæ. Verum tam- u est Matthæum hic, cap. v, vi, vii et initio cap. viii, inseruisse sermonem Christi in monte, qui habitus est posterior, scilicet, post secundum Pascha anno Christi 32, ac miracula nonnulla, quibus Christus eum confirmavit, ut sanationem servi Centurionis et curationem leprosi; quia per anticipationem

vultu Matthæus statim initio dare summam totius ac vocatio Apostolorum, coram quibus habitus doctrinae Christi et legis Evangelicæ, uti dixi cap. v, vers. 1: quare hic sermo Christi in monte æque capitis x proxime sequentis.

CAPUT DECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc caput recto ordine historia jungendum esset proxime electioni Apostolorum et sermoni Christi in monte, uti iam dixi: quare nectendum esset cap. viii, post vers. 13, et ponendum post curationem famuli Centurionis. Ita Glossa: « Relata, inquit, a curatione socrus Petri lucusque facta sunt ante sermonem in monte habitum, quod patet ex electione Matthæi; fuit enim electus in monte. Hic ergo redit ad ordinem rei post curatum Centurionis servum. » Igitur Christus hoc capite misit duodecim Apostolos (quorum nomina hic recensentur) quasi operarios in messem ad prædicandum, et sicque primo dat potestatem ejiciendi demones et curandi infirmos; secundo, vers. 5, dat eis duodecim præcepta, inter qua præcipua sunt hæc: primum, ut Judæis, non Gentibus evangelizent; secundum, ut gratis et in paupertate prædicent; tertium, ut pacem hospitibus suis prædicent; quartum, ut sint prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. Tertio, vers. 17, prædicat eos passuros multas infidelium persecutiones. Quarto, vers. 27, contra eas illos animat, multisque corroborat ad intrepidam fidei professionem et propagationem. Quinto, vers. 40, recipientibus Apostolos amplam promittit mercedem, perinde ac si ipsimet Christum recepissent.

1. Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem. 2. Duodecim Apostolorum nomina sunt hæc: Primus, Simon, qui dicitur Petrus, et Andreas frater ejus; 3. Jacobus Zebedæi, et Joannes frater ejus; Philippus, et Bartholomæus; Thomas, et Matthæus publicanus; Jacobus Alphaei, et Thaddæus; 4. Simon Chananæus, et Judas Iscariotes, qui et tradidit eum. 5. Hos duodecim misit Jesus, præcipiens eis, dicens: In viam Gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis; 6. sed potius ite ad oves quæ perierunt domus Israel. 7. Euntes autem prædicare, dicens: Quia appropinquavit regnum celorum. 8. Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, demones ejicite: gratis accepistis, gratis date. 9. Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris; 10. non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam: dignus enim est operarius cibo suo. 11. In quancumque autem civitatem aut castellum intraveritis interrogate quis in ea dignus sit: et ibi manete donec exeatis. 12. Intrantes autem in domum, salutate eam, dicens: Pax huic domui. 13. Et si quidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam; si autem non fuerit digna, pax vestra revertetur ad vos. 14. Et quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exeuntes foras de domo, vel civitate, excutite pulverem de pedibus vestris. 15. Amen dico vobis: Tolerabilius erit terra Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati. 16. Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbæ. 17. Cavete autem ab hominibus; tradent enim vos in conciliis, et in synagogis vestros flagellabunt; 18. et ad præsidis, et ad reges ducemini propter me, in testimonium: his et Gentibus. 19. Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. 20. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. 21. Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii in parentes, et morte eos afficient; 22. et eritis odio omnibus propter nomen meum: qui